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Vážení obchodní partneri, drahí priatelia, 

 

aj v ostatnom období bolo prijatých viacero 

legislatívnych zmien z oblasti daní a súvisiacich 

predpisov na Slovensku. V prípravnej fáze sú 

zároveň aj viaceré ďalšie novinky, ktorých 

definitívne prijatie alebo podobu zatiaľ ešte 

nemožno zodpovedne odhadnúť, ale ktoré by pri 

plánovaní budúcich aktivít mohli byť pre Vás 

zaujímavé. V tejto súvislosti by sme Vás preto radi 

v krátkosti informovali aspoň o nasledovných 

vybraných platných alebo plánovaných  novinkách: 
 

 

 

 
Pripravovaná novela zákona o DPH    

V júli 2018 bolo ukončené pripomienkové konanie k 
návrhu novely slovenského zákona o DPH, ktorá by v 
prípade jej schválenia v Národnej Rade SR mala byť 
účinná od 01.01.2019.  
 
Keďže predkladateľ však akceptoval relatívne veľké 
množstvo pripomienok, ktoré konečnú podobu 
zákona pravdepodobne zmenia, nateraz by sme Vás 
radi upozornili iba vo všeobecnej rovine na niektoré 
oblasti, ktorých by sa novela mohla dotýkať: 
 
 
• zrušenie inštitútu povinného zloženia zábezpeky 

pri dobrovoľnej registrácii tuzemskej osoby na DPH 
vrátane zavedenia povinnosti pre DÚ na vrátenie 
zloženej zábezpeky a to aj v prípadoch, keď 
nedošlo k uplynutiu 12 mesiacov odo dňa zloženia 
zábezpeky;  

 

 
• rozšírenie záznamov k DPH (tzv. evidencia DPH) aj 

o vybrané transakcie s miestom dodania mimo 
územia SR, t.j. najmä o transakcie podliehajúce 
dani z pridanej hodnoty v zahraničí, ktoré sa 
nevykazujú v daňovom priznaní ani kontrolnom 
výkaze k DPH. Ak by táto zmena bola prijatá, 
platitelia DPH by mali byť za týmto účelom 
pripravení na príslušné rozšírenie/ úpravu svojho 
softvérového vybavenia;  

 

 

 

 

 

 

 

    16. 2. 2020 
 

Sehr geehrte Geschäftspartner, liebe Freunde,  

 

auch in der letzten Zeit wurden in der Slowakei 

mehrere Änderungen im Bereich von Steuern und 

damit zusammenhängenden Vorschriften in Kraft 

gesetzt. In der Vorbereitungsphase gibt es weiterhin 

eine Reihe von weiteren Neuigkeiten, deren 

endgültige Durchsetzung oder Form noch 
verantwortungsbewusst nicht eingeschätzt werden 

kann, die aber bei der Planung von künftiger 

Aktivitäten für Sie interessant sein könnten. In 

diesem Zusammenhäng möchten wir Sie daher 

mindestens kurz über folgenden ausgewählten 

gültigen oder geplanten Neuigkeiten informieren:  

 

 
Geplante Novelle des USt. - Gesetzes  

Im Juli 2018 wurde das Anhörungsverfahren zum 
Entwurf der Novelle des slw. USt.–Gesetzes 
beendet, wobei diese soll im Falle der Genehmigung 
seitens des Nationalrates der SR ab dem 01.01.2019 
in Kraft treten.  Im Laufe des Anhörungsverfahrens 
wurde jedoch relativ wesentliche Menge von 
Bemerkungen akzeptiert. Wir möchten Sie daher zu 
diesem Zeitpunkt nur allgemein auf die 
ausgewählten Bereiche der Novelle aufmerksam 
machen, deren endgültige Fassung 
höchstwahrscheinlich noch geändert wird:  
 

• Löschung der pflichtigen Erhebung der Kaution bei 
der freiwilligen USt. – Registrierung der 
inländischen Person, einschließlich obligatorischen 
Rückerstattung der schon bezahlten Kaution 
seitens des Finanzamtes und zwar auch im Falle, 
dass die 12 – monatliche Kautionsdauer noch nicht 
abgelaufen ist;  
 

• Erweiterung von USt. – Aufzeichnungen (sog. USt. 
– Evidenz) um die Transaktionen mit dem Ort der 
Lieferung außerhalb der Slowakei, d.h. vor Allem 
um die Transaktionen, die im Ausland steuerbar 
sind und die nicht im Rahmen der USt. – Erklärung 
oder USt. – Kontrollmeldung ausgewiesen sind. 
Sollte diese Änderung in Kraft kommen, die USt. – 
Zahler sollen für die entsprechende Erweiterung/ 
Anpassung der Software-Ausstattung vorbereitet 
werden.   
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• vypustenie pravidiel prispôsobovania režimu 
zdaňovania cezhraničných finančných prenájmov 
(ďalej iba „lízingov“) zákonu platnému v členskom 
štáte nájomcu/ prenajímateľa, podľa ktorých sa 
finančný lízing považuje z pohľadu slovenskej DPH 
za dodanie tovaru, ak tento lízing je považovaný za 
dodanie tovaru aj v členskom štáte 
nájomcu/prenajímateľa. Nakoľko jednotlivé 
členské štáty EÚ posudzujú finančný lízing dodnes 
rozdielne (ako dodanie služby alebo ako dodanie 
tovaru), vypustenie týchto pravidiel zo zákona 
môže v závislosti od konečnej podoby novely 
spôsobovať značné komplikácie napr. pri 
komunikácii so zahraničnými partnermi ohľadom 
vykazovania, alebo fakturácie a uvedené môže mať 
zároveň významný dopad aj na daňový režim 
tuzemských lízingov doposiaľ fakturovaných 
v režime tzv. opakovane dodávanej služby.  
     

 
• zrušenie podnikateľskou verejnosťou 

kritizovaného  prenosu daňovej povinnosti na 
odberateľa v súvislosti s dodaním vybraných 
komodít (kovy a poľnohospodárke plodiny 
zadefinované v § 69 ods. 12 písm. f a g zákona o 
DPH) v prípadoch, ak sa pri predaji vyhotovuje 
zjednodušená faktúra (napr. pokladničný doklad 
z ERP);  

 
• predaj stavby určenej na bývanie, ktorý spĺňa 

podmienky oslobodenia od DPH podľa § 38 ods. 1 
zákona o DPH (po 5 rokoch od kolaudácie, resp. 
prvého užívania stavby) by už nemalo byť možné 
na základe rozhodnutia predávajúceho zaťažiť 
daňou z pridanej hodnoty. Povinnosť uplatniť 
oslobodenie od DPH podľa § 38 ods. 3 by sa po 
novom mala vzťahovať okrem iného aj na 
prenájom bytu, rodinného domu alebo ich častí.   

 
 
• transpozícia smernice Rady (EÚ) 2016/1065 z 27. 

júna 2016, ktorou by malo dôjsť k zadefinovaniu 
zaobchádzania s poukazmi, ktoré možno vymeniť 
za tovary alebo služby z pohľadu DPH. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

• Es sollen vom UStG. die Regelungen gestrichen 
werden, lt. deren das grenzüberschreitende 
Finanzleasing für die USt. – Zwecke in der Slowakei 
als die Warenlieferung betrachtet wird, sofern in 
dem EU-Mitgliedsstaat des Vermieters/Mieters 
das Finanzleasing auch als Warenlieferung 
angeschaut wird. Da verschiede EU-
Mitgliedstaaten jedoch das Finanzleasing bisher 
abweichend anschauen (entweder Waren- oder 
Dienstleistungslieferung) die Novelle in derzeitigen 
Fassung kann wesentliche Komplikationen bei der 
Kommunikation mit ausländischen 
Geschäftspartner mitbringen z. B. bzgl. 
Berichtwesen oder Rechnungsstellung und es sind 
auch wesentliche Konsequenzen auf das 
Steuerregime von inländischen Leasingsverträgen 
zu erwarten, die bisher als wiederholt erbrachte 
Dienstleistung in die Rechnung gestellt wurden.    

 
 

• Löschung des Reverse-Charge Verfahrens für 
ausgewählte Rohstoffen (Stahl und Getreide 
definiert im § 69 Abs. 12 Buchst. f und g des 
UStGs.) für die Fälle, dass beim Verkauf der sog. 
vereinfachte Verkaufsbeleg (el. Kassenbeleg) 
fertiggestellt wird;   

 
 
 

• es sollte aufgrund der Entscheidung des 
Verkäufers nicht mehr möglich sein, den Verkauf 
von Wohngebäuden, für die eine Befreiung nach 
dem § 38 Abs. 1 des UStG. machbar ist (5 Jahre 
nach der amtlichen Bauabnahme, bzw. der ersten 
Nutzung des Gebäudes) mit der Umsatzsteuer zu 
belasten. Pflichtige Anwendung der Befreiung 
nach § 38 Abs. 3 des UStG. sollte unter anderen 
auch für die Vermietung einer Wohnung, eines 
Familienhauses oder deren Teil festgelegt werden.  

 

• die Umsetzung der Richtlinie (EU) 2016/1065 des 
Rates vom 27. Juni 2016, mit der die Behandlung 
von Gutscheinen, die zur Einlösung gegen 
Gegenstände oder Dienstleistungen verwendet 
werden können gesetzlich geregelt sein soll. 
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Postrehy z praxe 

Osobitná úprava uplatňovania DPH pre cestovné 
kancelárie a cestovné agentúry sa nemusí týkať iba 
subjektov podnikajúcich v oblasti cestovného ruchu 
pre nezdaniteľné osoby (občanov). Novelizáciou 
zákona o DPH od 01.01.2018 sa totiž osobitná 
úprava podľa § 65 zákona o DPH (zdaňovanie 
prirážky) použije aj na služby cestovného ruchu 
predávané zdaniteľným osobám na podnikanie 
a v súlade s judikatúrou ESD sa za službu cestovného 
ruchu môže v závislosti od okolností považovať balík 
služieb pozostávajúci z vopred dohodnutej 
kombinácie dopravy, ubytovania alebo inej 
nezanedbateľnej služby cestovného ruchu dodaný 
vo vlastnom mene aj osobou, ktorá nemá 
v predmete podnikania prevádzkovanie cestovnej 
kancelárie.  Z pohľadu DPH preto odporúčame 
zamerať pozornosť napr. aj na prefaktúráciu 
kombinácie takýchto služieb platiteľmi DPH aj keď 
nepodnikajú v oblasti cestovného ruchu.  
 
 
 
V praxi sa preto osobitná úprava uplatňovania DPH 
pre cestovné kancelárie a cestovné agentúry môže 
vzťahovať napr. aj na niektoré eventové, propagačné 
alebo sprostredkovateľské agentúry a nimi 
vystavené faktúry pri osobitnej úprave by nemali 
obsahovať DPH. Uvedené preto odporúčame 
sledovať aj na strane príjemcu plnenia, ktorý 
v danom prípade nemá nárok na odpočet vstupnej 
DPH nesprávne uvedenej na faktúre.   
 
 
 

Z judikatúry  
Predpokladáme, že pomerne dobré uplatnenie 
v praxi by mohol nájsť rozsudok ESD z 12.04.2018 vo 
veci C-8/17 (Biosafe). Predmetom sporu v danom 
prípade bolo odmietnutie nároku na odpočet 
vstupnej DPH spoločnosti Flexipiso – Pavímentos SA 
(ďalej aj iba „Flexipiso“), ktorý si nárokovala 
z opravných faktúr od spoločnosti  Biosafe – 
Indústria de Reciclagens SA (ďalej aj iba „Biosafe“) 
portugalskou daňovou správou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anmerkungen aus der Praxis  

Sonderregelung für Reisebüros im Bereich der USt. 
muss nicht nur die Unternehmer aus der 
Reisegewerbe-Branche für die natürlichen Personen 
betreffen. Die Sonderregelung lt. dem § 65 des UStG. 
(Margenversteuerung) wird nämlich wegen der 
UStG – Novellierung ab dem 01.01.2018 auch im 
Falle des Verkaufs von touristischen 
Dienstleistungen an Unternehmen anwendet und als 
touristischen Dienstleistungen kann im Einklang mit 
der Rechtsprechung des EGHs unter Umständen 
auch ein in eigenen Namen gelieferten 
Servicepacket mit voraus vereinbarten Kombination 
von  Passagierbeförderung, Unterkunft oder anderer 
nicht zu vernachlässigenden touristischen 
Dienstleistungen angeschaut werden, auch wenn 
der Lieferant keine Reisegewerbe betreibt. Aus der 
Sich der USt. empfehlen wir daher z. B. auch die 
Weiterverrechnung der Kombination von solchen 
Dienstleistungen zu beachten und zwar auch im 
Falle, dass der Umsatzsteuerzahler nicht in 
Reisegewerbe-Branche unternehmerisch tätig ist.  
 
In der Praxis kann die Sonderregelung für Reisebüros 
auch bei manchen Event-, Werbe- oder 
Vermittlungsagenturen in Betracht kommen, deren 
Rechnungen sollen bei der Sonderregelung keine 
USt. enthalten. Diese Tatsache empfehlen wir daher 
auch beim Dienstleistungsempfänger prüfen, da er 
in solchem Fall kein Anspruch auf die falsch 
angeführte USt. auf der Rechnung hat.  
 
 
 
 

Aus der Rechtsprechung 
Es wird unserseits angenommen, dass der EuGH-
Urteil in der Rechtssache C-8/17 vom 12.04.2018 - 
Biosafe kann eine relativ gute praktische 
Anwendung finden. In der vorliegenden Rechtssache 
haben die portugiesische Steuerbehörde die 
Vorsteuer der Gesellschaft Flexipiso - Pavímentos SA 
(weiterhin auch nur "Flexipiso" genannt) nicht 
anerkannt, die von den Korrekturrechnungen der 
Gesellschaft Biosafe - Indústria de Reciclagens SA 
(weiterhin auch nur "Biosafe" genannt) im Anspruch 
genommen wurde.  
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Spoločnosť Biosafe totiž pôvodne fakturovala 
spoločnosti Flexipiso tovar v zníženej sadzbe dane, 
ktorú však na základe daňovej kontroly musela 
dodatočne opraviť na vyššiu – základnú sadzbu 
a rozdiel dane s odstupom času odviesť do 
portugalského štátneho rozpočtu. V nadväznosti na 
daňovú kontrolu vystavila spoločnosť Biosafe 
spoločnosti Flexipiso opravné faktúry, ktorými 
dorubený rozdiel dane požadovala preplatiť. V čase 
vystavenia opravných faktúr však už podľa 
vnútroštátnej portugalskej úpravy bolo právo 
spoločnosti Flexipiso na odpočítanie takto 
dofakturovanej DPH premlčané a teda dodatočne 
dofakturovanú DPH si následne nemohla odpočítať 
na vstupe. ESD preto v danom prípade v podstate 
rozhodol, že takáto vnútroštátna úprava 
v Portugalsku nie je v súlade s princípmi neutrality 
zdanenia a spoločnými pravidlami pre oblasť DPH. 
 
 
 
 
S ohľadom na súčasné znenie Daňového poriadku, 
spor popísaný v predmetnom rozsudku nie je možné 
vylúčiť ani na Slovensku a predmetný rozsudok by 
v takom prípade mohol byť užitočným 
argumentačným doplnkom.        
 
 
Za zmienku stojí aj rozsudok ESD 26. apríla 2018 vo 
veci C-81/17 (Zabrus Siret SRL), podľa ktorého by 
vnútroštátne právo nemalo brániť oprave daňových 
priznaní k DPH a dodatočnému uplatneniu práva na 
odpočítanie vstupnej DPH iba z dôvodu, že sa táto 
oprava týka obdobia, ktoré už bolo predmetom 
daňovej kontroly.   
 
 
 

Hodnota stravného 
Prosím nezabudnite, že počnúc 01.06.2018 sú sumy 
stravného v súvislosti s tuzemskou pracovnou 
cestou pre jednotlivé časové pásma nasledovné:  
 

• 4,80 € pre časové pásmo 5 až 12 hodín, 

• 7,10 € pre časové pásmo nad 12 do 18 
hodín, 

• 10,90 € pre časové pásmo nad 18 hodín; 
 
V nadväznosti na predmetnú zmenu dochádza aj 
zmene minimálnej hodnoty stravnej poukážky 
(stravného lístka) pre zamestnancov na pracovisku 
na sumu 3,60 EUR /deň.  

 
Biosafe hate nämlich ursprünglich die Ware an die 
Flexipiso in einem ermäßigten Steuersatz in die 
Rechnung gestellt, der dann allerdings aufgrund der 
Steuerkontrolle auf den höheren – grundsätzlichen 
Steuersatz korrigiert werden musste und die 
Gesellschaft Biosafe musste daher nachträglich auch 
den Steuerschuld in das portugiesischen 
Staatsbudget abführen. Diesbezüglich hat Biosafe 
die Korrekturrechnungen an Flexipiso mit der Bitte 
ausgestellt, den nachträglich abgeführte USt – 
Schuld zu erstatten.  Zum Zeitpunkt der Ausstellung 
von Korrekturrechnungen war jedoch das Recht der 
Flexipiso, die nachträglich in Rechnung gestellte USt. 
abzuziehen nach portugiesischem Recht verjährt 
und die nachträglich fakturierte USt. konnte nicht 
abgezogen werden. Der EuGH hat daher im 
vorliegenden Fall im Grunde genommen 
entscheidet, dass eine solche nationale Regelung in 
Portugal in Wiederspruch mit Grundsätzen der 
Steuerneutralität und der gemeinsamen 
Umsatzsteuerregelung ist.    
 
In Bezug auf die aktuelle Fassung der slw. 
Abgabenordnung kann der in dem vorgenannten 
Urteil beschriebene Streit auch in der Slowakei nicht 
ausgeschlossen werden und dieses Urteil konnte in 
solchem Fall als ein nutzbares 
Argumentationshilfsmittel dienen.  
 
Erwähnenswert ist auch das EuGH-Urteil vom 26. 
April 2018 in der Rechtssache C-81/17 (Zabrus Siret 
SRL), nach dem das nationale Recht sollte die 
Berichtigung von Umsatzsteuererklärungen und die 
nachträgliche Geltendmachung des 
Vorsteueranspruches nicht nur deswegen 
verhindern, dass die Korrektur betrifft die Periode, 
die bereits seitens der Steuerkontrolle geprüft 
wurde.  
 

Reisespesen  
Bitte beachten Sie, dass ab 01.06.2018 die Höhe des 
Tagegeldes bei einer inländischen Dienstreise je 
nach der Reisedauer wie folgt festgelegt ist: 
• 4,80 € für die Reise mit der Dauer von 5 bis 12 
Stunden, 
• 7,10 € für die Reise mit der Dauer über 12 bis 18 
Stunden, 
• 10,90 € für die Reise mit der Dauer über 18 
Stunden; 
 
Als Folge dieser Änderung wird auch der 
Mindestbetrag des Gutscheins (Essensschein) für 
Mitarbeiter am Arbeitsplatz auf 3,60€ / Tag 
geändert. 
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Nová daň z poistenia  
S účinnosťou od 01.01.2019 vchádza do účinnosti aj 
nová daň z poistenia (neživotného), ktorej platiteľmi 
budú prioritne poisťovatelia. V tejto súvislosti by 
sme však radi upozornili, že platiteľom dane 
z poistenia sa za určitých okolností môže stať aj 
poistník (napr. poistená právnická osoba) a to napr. 
v nasledovných prípadoch:   
 
 
 

• ak ide o poistné platené zahraničnej poisťovni so 
sídlom v tretej krajine (mimo EU a mimo Európskej 
dohody o voľnom obchode), ktorá nemá na území 
SR pobočku,  
 
 

• ak ide o náklady na poistné s poistným rizikom na 
Slovensku podľa predchádzajúceho odseku 
prefakturované od inej osoby (v praxi napr. 
prefakturácia poistného od materskej spoločnosti 
z tretej krajiny).  
 

 
 

Podpora odbornej prípravy na zamestnanie 
V štádiu vyhodnotenia medzirezortného 
pripomienkového konania sa nachádza aj vládna 
novela zákon č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní 
a príprave, ktorou sa okrem iných navrhujú súvisiace 
zmeny aj v rámci zákona o dani z príjmov.  
 
 
Schválením tejto novely v súčasnej podobe by mohli 
byť z pohľadu dane z príjmov daňovo uznateľné 
napr. aj náklady na odpisy dlhodobého majetku  
nevyužívaného priamo daňovníkom ale slúžiaceho 
na zmluvne dohodnuté poskytovanie praktického 
vyučovania žiakov, duálne vzdelávanie alebo na 
činnosť strednej odbornej školy s označením 
„podniková škola“.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Versicherungssteuer 
Mit Wirkung vom 01.01.2109 tritt die neue 
Versicherungssteuer (Nichtlebensversicherung) in 
Kraft, die vorrangig seitens des Versicherers zu 
entrichten ist. In diesem Zusammenhang möchten 
wir jedoch darauf aufmerksam machen, dass ein 
Steuerpflichtiger (z.B. eine versicherte juristische 
Person) kann unter bestimmten Umständen auch 
der Versicherungsnehmer sein und zwar z. B. in 
folgenden Fällen: 

 
•falls der Versicherungsbeitrag einer 

Versicherungsanstalt mit dem Sitz in Drittland 
(Non-EU und außerhalb des Raums des 
Europäischen Freihandelsabkommens) bezahlt ist, 
die keine Zweigniederlassung in der Slowakei hat;   

 
•falls die Aufwendungen auf die Versicherung mit 

dem Versicherungsrisiko in der Slowakei lt. dem 
vorgenannten Absatz seitens einer anderen Person 
weiterverrechnet sind (in der Praxi z. B. im Falle der 
Weiterverrechnung von der Muttergesellschaft 
aus dem Drittland).  

 
 

Förderung der Berufsausbildung 
In Anhörungsverfahren befindet sich auch die 
seitens der Regierung vorgelegte Novelle des 
Gesetzes Nr. 61/2015 Slg. über Berufsausbildung 
und Berufsvorbereitung, lt. deren unter anderen 
auch zusammenhängende Änderungen im Rahmen 
des Einkommensteuergesetzes vorgeschlagen sind.  
 
Nach der Genehmigung dieser Novelle in der 
aktuellen Fassung könnten beispielsweise aus der 
Sicht der Einkommenssteuer auch die 
Abschreibungskosten von langfristigen 
Vermögenswerten steuerlich abzugsfähig sein, die 
nicht direkt von den Steuerpflichtigen verwendet 
werden, sondern die für die vertraglich festgelegte 
Gewährung dem praktischen Unterricht von Schüler, 
dualer Ausbildung oder für die Tätigkeit der 
beruflichen Sekundarschule mit dem Namen 
„Betriebsschule“ verwendet werden. 
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Zásielkový predaj & digitálne služby 

V dlhodobom horizonte (od roku 2021) sú na úrovni 
príslušných európskych inštitúcií pripravované 
viaceré významnejšie zmeny v režime DPH aj v rámci 
cezhraničného zásielkového predaja tovaru ako 
napr.: 
 
i) zavedenie jednotnej hranice vo výške 10 tis. EUR 

vo všetkých členských štátoch EÚ pre povinné 
zdaňovanie zásielkového predaja tovaru v krajine 
spotreby / usídlenia končeného zákazníka - 
nepodnikateľa; 

 
 
ii) zavedenie možnosti na využitie zjednodušeného 

režimu jednotného kontaktného miesta, t. j. 
osobitnej úpravy známej ako MOSS (z angl. „Mini 
One Stop Shop“) aj na zásielkový predaj tovaru. 

 
(Podstatou systému MOSS je okrem iného to, že 
dodávateľom má umožniť vyhnúť sa viacnásobnej 
registrácii v každom členskom štáte spotreby (v 
každom členskom štáte usídlenia zákazníka) a svoju 
povinnosť priznať a uhradiť DPH, ktorá prislúcha 
členskému štátu spotreby, by si dodávateľ mohol 
splniť prostredníctvom jedného daňového priznania 
podaného cez portál členského štátu identifikácie 
pre DPH.)    
 
V dlhodobom horizonte ďalej Európska komisia 
hľadá legislatívne nástroje na efektívnejšie zdanenie 
vybraných služieb poskytovaných na diaľku (on-line) 
a to napr. zavedením novej nepriamej digitálnej 
dane alebo unitárnym zadefinovaným elektronickej 
platformy ako typu stálej prevádzkarne z pohľadu 
dane z príjmov.  
 
 
 
 

Druhý návrh opatrení MHSR na zlepšenie 
podnikateľského prostredia 

08.03.2018 sa konalo druhé spoločné zasadnutie 
medzirezortnej skupiny zástupcov rôznych štátnych 
inštitúcií so zástupcami podnikateľov. Výsledkom 
zasadnutia je druhý balík návrhov opatrení na 
zlepšenie podnikateľského prostredia napr. 
s nasledovnými úlohami:   
 
 
 
 
 
 

 
Versandhandel & digitale Dienstleistungen 

Langfristig (ab dem Jahr 2021) sind auf der Ebene 
von betreffenden europäischen Institutionen 
mehrere relevante Änderungen auch im Bereich des 
grenzüberschreitenden Versandhandels vorbereitet, 
wie z. B.: 
 
i) Einrichtung der in allen EU-Mitgliedstaaten 

einheitlichen Grenze in Höhe von 10 Tsd. EUR für 
die pflichtige Versteuerung des Versandhandels in 
dem Staat des Warenverbrauchs, bzw. in dem 
Land, wo der private Endkunde die Wohnstätte 
hat;   

 
ii) Einrichtung der Möglichkeit für die Verwendung 

des MOSS-Verfahrens, d.h. der Sonderregelung 
gekannt als „Mini One Stop Shop“ auch beim 
Versandhandel.  

 
(Das MOSS-System besteht unter anderem in der 
Möglichkeit für die Lieferanten, die 
Mehrfachregistrierungen in jedem Mitgliedstaat des 
Verbrauchs (Staat der Wohnstätte der Endkunde) zu 
vermeiden und mit der USt. – Pflicht sowie USt. – 
Schuld mittels einer Steuererklärung zu Stuhle 
kommen, die über das Portal des Mitgliedstaates 
eingereicht wird, in dem der Lieferant für die USt. 
erfasst ist.)  

 
Langfristig sucht weiterhin die Europäische 
Kommission die legislative Maßnahmen für die 
effektive Besteuerung  von bestimmten fern 
erbrachten (on-line) Dienstleistungen und zwar z. B. 
mit Einrichtung der neuen indirekten Digitalsteuer 
oder  mittels der einheitlichen Erweiterung  der 
Definition  der ständigen einkommensteuerlichen 
Betriebsstätte um die sog. digitale Plattform.  

 
 
 

Das zweite Packet von Maßnahmen des slw. 
Wirtschaftsministeriums zur Verbesserung des 

Geschäftsumfelds  
Am 08.03.2018 hat das zweite gemeinsame Treffen 
der interministeriellen Gruppe von Vertretern aus 
verschiedener staatlicher Institutionen mit 
Vertretern von Unternehmern stattgefunden. Das 
Ergebnis des Treffens ist die zweite Reihe von 
Vorschlägen für Maßnahmen zur Verbesserung des 
Geschäftsumfelds, mit folgenden Aufgaben: 
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i) vydať usmernenie na riešenie 
nedorozumení, ktoré vznikajú podľa nariadenia 
vlády SR č. 396/2006 Z. z. o minimálnych 
bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na 
stavenisko za účelom vytvorenia jasných a 
jednoznačných pravidiel (navrhovaná realizácia do 
31.12.2018); 
 
 
ii) znížiť poplatky za sprístupnenie obsahu 
technických noriem prevzatých do sústavy STN 
(navrhovaná realizácia do 31.12.2018);  

 

 

iii) zjednodušiť prístup k získaniu informácie o 
pridelenom daňovom identifikačnom čísle na portáli 
finančnej správy (navrhovaná realizácia do 
31.12.2019); 

 

iv) zamedzenie viacnásobného vyžadovania  
najčastejšie žiadaných výpisov, potvrdení a ďalších 
dokumentov zo strany štátnych inštitúcií od 
fyzických a právnických osôb (navrhovaná realizácia 
do 31.12.2018); 

 
 

  
B l i ž š i e  i n f or mác i e/  F ür  w e i t e r e  I n f or ma t i o ne n :  
 

            
     
    Igor Škula 
    24ideas, s.r.o. 
 
    Kontakt:  
      Tel.: +421 (0) 919 205 798 
       Mail: igor.skula@24ideas.sk    

 
 
 
 

 
 
UPOZORNENIE:  

Vážení čitatelia, berte prosím na vedomie, že tento materiál 
nenahrádza odborné poradenstvo. Jeho obsah nie je právne 
záväzný a informácie v ňom uvedené sú všeobecného charakteru, 

ktoré neboli formulované a spracovávané spôsobom umožňujúcim 
ich aplikáciu pri rozhodnutiach čitateľov, za ktoré v súvislosti 
s konaním na základe tohto materiálu nepreberáme zodpovednosť. 

Naša kancelária Vám v prípade Vášho záujmu zabezpečí potrebnú 
konzultáciu daňového poradcu alebo sprostredkuje právnu radu 
kooperujúcich advokátskych kancelárií. 
 
© 24ideas, s.r.o. 

 
 

i) die Richtlinie für die Lösung von 
Missverständnissen veröffentlichen, die sich aus der 
Regierungsverordnung Nr. 396/2006 über 
Mindestanforderungen an die Sicherheit und 
Gesundheit von Baustellen ergeben, damit die klare 
und eindeutige Regelungen in diesem Bereich 
geschafft werden (vorgeschlagene Umsetzung bis 
31.12.2018). 

 
ii) die Gebühren für die Veröffentlichung des 
Inhalts von in das slowakische System integrierten 
technischen Standards zu vermindern 
(vorgeschlagene Umsetzung bis 31.12.2018); 

 
iii) den Zugang zur Einkommensteuernummer 
auf der Webseite der Finanzverwaltung zu 
vereinfachen (vorgeschlagene Umsetzung bis 
31.12.2019); 

 
iv) Vermeidung des mehrfachen Ersuchens 
von verschiedenen Auszügen, Bestätigungen und 
anderen Dokumenten seitens staatlichen 
Institutionen (vorgeschlagene Umsetzung bis 
31.12.2018); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HINWEIS:  

Liebe Leser, bitte beachten Sie, dass dieses Material ersetz nicht die 
professionelle Beratung. Inhalt ist rechtlich unverbindlich und die 
hier angeführten Informationen sind allgemeiner Natur, die nicht 

in der Weise formuliert und ausarbeitet wurden, die Anwendung 
bei Entscheidungen der Leserschaft ermöglicht, für welche wir in 
diesem Zusammenhang übernehmen keine Verantwortlichkeit. 

Unser Büro ist jedoch im Fall Ihres Interesses gerne bereit 
notwendige Konsultation des Steuerberaters gewährleisten oder 
Rechtsberatung von kooperierenden Kanzleien des Rechtsanwaltes 

vermitteln. 


